% ‘..1 A.ﬁ;
REPUBLICA MOLDOVA |“[@T))1“‘ PECIIYBJIUKA MOJIJOBA
Consiliul ordgenesc Cricova "Q,a\“ Kpukosckuii ropoackod Coset
73

PRIMARIA NMPUMDPUS

DECIZIE nr.6/21
din 21 noiembrie 2024

,,Cu privire la declararea utilitaii publice
de interes local a unei portiuni din terenul
cu nr. cadastral _ pentru

in temeiul art. 6 alin. (1) lit. b), art. 7 alin. (3) din Legea exproprierii pentru cauza
de utilitate publici nr. 488/1999, cu modificdrile ulterioare (Monitorul Oficial al
Republicii Moldova, 2000, nr. 42-44, art. 311), Legii privind administratia publicd locala
nr. 436/2006, cu modificarile ulterioare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007,
nr. 32-35, art. 116), Regulamentului privind modul de cercetare prealabild pentru
declararea utilitatii publice a obiectului exproprierii, aprobat prin Hotérirea Guvernului nr.
660/2006 si examinand procesul verbal nr.l din 15 noiembrie 2024 a Comisiei de
cercetare prealabild instituitd prin decizia Consiliului local nr. 4/23 din 15 august 2024
,,Cu privire la instituirea Comisiei de cercetare prealabild pentru declararea utilitatii
publice de interes local a unei portiuni din terenul cu nr. cadastral 3156202.002, pentru
extinderea cimitirului”: Consiliul ordsenesc Cricova DECIDE:

1. Se declara de utilitate publica de interes local portiunea din terenul cu nr. cadastral
a pentru extinderea cimitirului.
2. Consiliul local va Intreprinde $1 va asigura, in numele comunitatii, masurile

necesare pentru exproprierea drepturilor reale asupra unei portiuni din terenul
mentionat in punctul 1 al prezentei deciziei in conformitate cu prevederile
legislatiei in vigoare.

3. Despagubirea pentru exproprierea drepturilor reale asupra unei portiuni din terenul
din terenul cu nr. cadastraﬂ se va efectua din contul terenurilor
proprietate public a APL Cricova sau din contul si in limita resurselor financiare
din bugetul local.

4. Prezenta decizie de declarare a utilitatii publice va fi adusa la cunostintd publica
prin afisare la sediul Primariei, pagina web si prin publicarea in Monitorul Oficial
al Republicii Moldova.

5. Prezenta decizie intrd in vigoare la data includerii in Registrul de stat al actelor
locale.

6. Comisia pentru arhitecturd, urbanism, dezvoltare rurald si amenajare a teritoriului
in comun cu Comisia juridicd pentru control si petitii, reglementari si mentinerea
ordinii publice va asigura controlul indeplinirii prezentei decizii.

S T —,

"

Presedinte de sedin
Contrasemnat:
Secretar al Consili lia Spataru

Pro-9, abtinut-4, 13 consili


Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


